图 23：2016-2025年全球新增光伏装机容量预测（GW） 图 24：2016-2025年我国新增光伏装机容量预测（GW）

资料来源：智通财经，CPIA，信达证券研发中心预测 资料来源：智通财经，CPIA，信达证券研发中心预测

2.2硅料供给瓶颈打开，下游组件有望迎来盈利修复

硅料产能快速扩张，打破供需偏紧格局。根据硅业分会副秘书长马海天预测，2022年全

球多晶硅产量约 89万吨，其中中国产量 75万吨，占全球总产量 84%，根据光伏装机量

与光伏组件容配比 1.25和硅耗 2.5g/W计算，2022年总硅料产量可供装机量为 284.8GW，

我们预计 2022年全球光伏新增装机量达 238GW，供需维持紧平衡。据索比咨询的有效

产能数据，预计全球多晶硅产量将达到 150万吨左右，我们预计 2023年总硅料产量可供

组件量为 600GW，2023年全球光伏新增装机量约 321GW，组件需求量约为 402GW，

供需偏紧格局有望被打破。

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com 17

图 25：2014-2023年全球多晶硅产量及组件供需情况

资料来源：CPIA，智研咨询，世纪新能源，北极星太阳能光伏网，索比咨询，信达证券研发中心

硅料供给瓶颈有望被打破，产业链面临利润再分配。2022年硅料供需偏紧，硅料价格不

断上涨，硅料单吨毛利不断提升；由于硅片环节集中度较高，价格传导相对顺畅，单W
毛利仍较稳定；电池片环节此前由于硅料供给不足，产业链上游价格持续攀升，电池片环

节盈利受较大挤压，小尺寸 PERC电池落后产能逐步出清，新增大尺寸 PERC产能有限，

叠加大尺寸电池片需求占比提升，电池片盈利改善明显，单W毛利有所回升；组件环节

因为上游成本上升，价格上涨幅度受终端接受度影响，盈利能力承压。我们预计 2023年

随着全年硅料新增产能陆续释放，产业链供给硬性瓶颈有望被打破，产业链面临利润再分

配，下游组件环节盈利有望回升。

图 26：主产业链各环节链盈利情况

资料来源：SOLARZOOM，信达证券研发中心

一体化组件单瓦净利敏感性分析：基于 Solarzoom 的数据，假设组件单瓦硅耗为 2.5g/W，

一体化环节（硅片-组件-电池片）非硅成本为 0.85元/W，期间费用率和所得税率分别为 8.5%、

15%。根据以上假设进行测算，当硅料价格每下降 10 元/kg，一体化单位净利将增厚约 0.02
元/W； 当组件价格每上升 0.05 元/W，单位净利将增厚约 0.04元/W。

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com 18

表 4：一体化组件单瓦净利敏感性分析

一体化组件单瓦净利

敏感性分析（元/W）

组件价格（元/W）

1.4 1.45 1.5 1.55 1.6 1.65 1.7 1.75 1.8 1.9

硅料价格（元/kg）

80 0.11 0.15 0.19 0.23 0.27 0.31 0.35 0.39 0.44 0.47
90 0.09 0.13 0.17 0.21 0.25 0.29 0.33 0.37 0.41 0.45
100 0.07 0.11 0.15 0.19 0.23 0.27 0.31 0.35 0.39 0.43
110 0.04 0.08 0.13 0.17 0.21 0.25 0.29 0.33 0.37 0.41
120 0.02 0.06 0.10 0.14 0.18 0.22 0.27 0.31 0.35 0.40
130 0.00 0.04 0.08 0.12 0.16 0.20 0.24 0.28 0.32 0.38
140 -0.02 0.02 0.06 0.10 0.14 0.18 0.22 0.26 0.30 0.36
150 -0.04 0.00 0.04 0.08 0.12 0.16 0.20 0.24 0.28 0.34
160 -0.07 -0.03 0.01 0.05 0.10 0.14 0.18 0.22 0.26 0.32
170 -0.09 -0.05 -0.01 0.03 0.07 0.11 0.15 0.20 0.24 0.31
180 -0.11 -0.07 -0.03 0.01 0.05 0.09 0.13 0.17 0.21 0.29
190 -0.13 -0.09 -0.05 -0.01 0.03 0.07 0.11 0.15 0.19 0.27
200 -0.16 -0.12 -0.07 -0.03 0.01 0.05 0.09 0.13 0.17 0.25

资料来源：SOLARZOOM，信达证券研发中心

2.3 新型电池片技术快速发展，占比有望快速提升

PERC电池转换效率接近理论极限值，新型电池技术迎来发展机遇。2021年 PERC电池产

线量产的平均转换效率已达 23.1%，较 2020 年仅提升 0.3pct，正逐步逼近其 24.5%的理论

极限效率，未来提升空间有限。与 P型硅相比，N型硅体少子寿命更长，对铁等金属有更高

的容忍度，以 N型硅为基底的电池片理论转换效率更高，可以进一步降低光伏发电的制造成

本及系统成本。根据 ISFH（2019）报告分析，以 Topcon和 HIT 为代表的 N型电池理论极

限效率远高于 PERC电池，随着时间的推移和技术的逐渐成熟，N型电池有望实现更高的量

产电池效率，有望成为新一代主流电池技术。

图 27：N型电池高转换效率优势明显 图 28：N型电池理论极限效率远高于 PERC电池

资料来源： CPIA，信达证券研发中心 资料来源：光伏头条，不同技术路线的硅基电池理论极限效率
（ISFH，2019），信达证券研发中心

N型电池技术主流时代逐步到来。目前 N型高效晶硅电池技术的效率提升和成本下降均在快

速进步，在电池技术正面临新的技术拐点的背景下，包括 TOPCON、HJT、IBC等在内的 N
型电池具备转换效率高、低衰减和更低 LCOE潜力等优势，未来随着其生产成本的降低及良